men adducat. Liv. 3, 2, 3 se ex Aequis pacem Romam tulisse, ab Roma Aequis bellum afferre cadem dextera armata, quam pacatam illis antea dederat (a reminder, an admonition). 4, 41, 5 nec ad tumulum, quem ipse tenuerat, p[ro]e multitudine hostium credere perrumpi potuisse (a correction in answer to the question in 40, 7—excluso ab acie nostra tibi (quaero) num consul subvenerit). perhaps 23, 15, 11 sed qui in Romanis militaverat castris, non posse obscuram eius virtutem esse (so most MSS. against P, which is not the sole source of the others in the second half of this decade, *nor* in the first half, as I shall have occasion to show below): one who has served, as he *has*). 33, 21, 8 regulos in armis esse: . . . et quae nondum animos nudaverant, ad finitimorum motus consurrec[t]ura. 34, 41, 6 tyranno relicta Lacedaemonem; regem autem legitimum, qui in Romanis fuerat castris, in exsilio victurum. 35, 6, 9 consulis opera et militum aliquantum amissum et hostium exercitum, cuius delendi oblata fortuna fuerat (M), non deletum. 42, 52, 13 omnia, quae regia cura praeparanda fuerant, cumulata habere Macedonas; animum habendum esse, quem habuerint maiores eorum. Caes. B. G. 7, 1, 8 postremo in acie praestare interfici, quam non libertatem, quam a maioribus acceperant, recuperare (cf. 3, 15, 3). 7, 64, 2 huc omnes pedites celeriter convenire iubet. Peditatu, quem antea habuerat, se fore contentum dicit. Curt. 6, 8, 10 quem enim pium, auditis, quae ad cum delata erant, non protinus ad regem fuisse cursorum? 9, 4, 18 trahi (sc) extra sidera et solem cogique adire, quae mortalium oculis natura subduxerat (a complaint). Just. 19, 3, 3 deos accusat, qui tanta belli decora, quae ipsi dederant, abstulerint. 38, 4, 9 nam hos, qui Asiam incolunt, Gallos ab illis, qui Italiam occupaverant, sedibus tantum distare. 38, 6, 3 (cited above); 38, 7, 1 earum se gentium esse, quae non modo Romano imperio sint pares, sed Macedonico quoque obstiterant. Liv. 10, 6 f.; 26, 27, 7: Caes. B. C. 1, 34, 2: Tac. 1, 36 f.: Just. 13, 7, 7.

Frequently in such uses as: Caes. B. G. 1, 13, 2 commoti, cum id, quod *ip[s]i* diebus XX aegerrime confecerant, *illum* uno die fecisse intellegent. Liv. 39, 23, 6 una cum res maxime angebat, quod, qui Macedonum ab se defecerant in bello, in eos ius saeviendi ademptum ei ab senatu erat. Examples of the full independent force of the pluperfect are: Sall. C. 47, 2 Lentulum dissimulanten coarguunt sermonibus, quos ille habere solitus erat (they asserted he had held). Caes. B. C. 1, 34, 2 proiectum Domitium navibus septem, quas servis compleverat; praemissos etiam legatos, quos Pompeius erat adhortatus, ne, etc.

An original pluperfect indicative may be retained, generally in emphatic relations; as Tac. A. 15, 6 cur deserta per otium quae bello defenderant? 3, 61. Just. 28, 2, 5 sedem sepulchris eorum (se) praebuisse, quam illi urbibus imperioque suo proposuerant.

38, 5, 6; ib. 8; ib. 6, 4. Liv. 24, 25, 4 quum, quae procurator tenuerat, pro cōmino possederit. 34, 58, 5.

PLUPERFECT SUBJUNCTIVE REPRESENTING A FUTURE PERFECT OF THE O. R.—The use of the pluperfect representing the future perfect of the O. R. does not differ at all in principle from its representation of the perfect. Here again the pluperfect occurs in asseverative and emotional relations, and either with emphasized antecedent of the clause or emphasized occurrence of the action. It thus occurs in asseverations, protestations, promises, exhortations, proposals, deprecations, warnings, and, in general, in cases in which the feeling, desire, or will of the subject is prominent. From the nature of the case the pluperfect is here comparatively much more frequent than in its representation of the perfect.

Cic. Ac. 2, 46, 140 fontem omnium bonorum in corpore esse, hanc normam, hanc praescriptionem esse naturae, a qua qui aberavisset, eum numquam quid in vita sequeretur habiturum. Tusc. 5, 7, 19 nam quid profitetur (philosophia)? o di boni! perfecturam se qui legibus suis paruisse ut esset contra fortunam semper armatus. Fam. 5, 19, 1 magnum cepi fructum et iudicii et officii tui: iudicii, quod intelligo te nihil putare utile esse nisi quod honestum sit, officii, quod te mecum, quodcumque cepissem consilii, polliceris fore. (asseveration, == no matter what). Liv. 40, 5, 13 omnium Macedonum in eum ora conversa sunt; nec regem se alium habituros aiunt, quam quem Romani dedissent (where 'nec alium quam quem' == only that one whom, and is to be compared with non-nisi or ita-si clauses). cf. Sen. Ep. 10, 3 (79), 16.

Liv. 6, 6, 7 sibi in animo esse Camillo summittere imperium, nec quicquam de maiestate sua detractum credere, quod maiestati eius viri concessissent. (22, 27, 8) Q. Fabio haud quaquam id placere: omnia fortunam eam habitura, quamcunque temeritas collegae habuissest. (27, 40, 6) duo celeberrimi nominis duces circumstare urbem Romanam; qui eorum prior vicisset, intra paucos dies castra cum altero iuncturum (apprehension and alarm). (30, 32, 2) orbem terrarum victoriae praemium fore; par periculum praemio, quibus adversa pugnae fortuna fuissest. (32, 36, 7) nihil amitti dato spatio ad legatos mittendos; nam neque sine auctoritate senatus ratum quicquam eorum fore, quae cum rege ipsi pepigissent et, etc. (35, 33, 6) nec ullos prius cladem eius belli sensuros, quam qui movissent. 39, 54, 12 missuros qui denuntient, multitudinem suam domi contineant; Alpes prope insuperabilem finem in medio esse; non utique iis melius fore, qui eas primi pervias fecissent. 44, 14, 12 per quos stetisset, quo minus belli finis fieret, adversus eos quid sibi faciendum esset, Rhodios consideraturos esse. 44, 19 fin. iussi nuntiare, ni absistatur bello, per utrum stetisset, eum non pro socio

habituros esse. Caes. B. C. (3, 13, 3) iurat se eum non deserturum eundemque casum subitum quemcumque ei fortuna tribuisset. Sall. J. (107, 1) quanto sibi in proelio minus pepercissent, tanto tutiores fore. Tac. A. 4, 39 fin. nam sibi multum superque vitae fore, quod tali cum principe explevisset (cf. Liv. 45, 13, 16 id Masinissae satis esse et fore, quod populo Romano superesset). (14, 48) quin in insula publicatis bonis, quo longius solum vitam traxisset, eo privatim miseriorem et publicae clementiae maximum exemplum futurum. 15; 54 f. nihil profuturum unius silentium: at praemia penes unum fore, qui indicio praevenisset. H. (3, 64) gratiam patrati belli penes eum qui urbem occupasset. Curt. 4, 5, 8 quocumque ille fugere potuisset, ipsum sequi posse. 5, 11, 11 quidquid forstulisset, inter suos perpeti malle, quam transfugam fieri. Just. (11, 7, 11) iubentur eum regem observare, quem primum in templum Iovis euntem repperissent. Once even with governing present subjunctive: Caes. B. G. 7, 66 fin. concilant iure iurando confirmari oportere, ne tecto recipiatur, qui *non* bis per agmen hostium perequitasset (observe the negative; = 'only on condition that').

So in expressions of will, the asseveration of a promise, threat, or decree. Liv. 21, 45, 5 agrum sese daturum esse in Italia, Hispania, ubi quisque velit, immunem ipsi, qui accepisset, liberisque; qui pecuniam maluisset, ei se argento satisfacturum. (24, 14, 7) qui caput hostis retulisset, eum se exemplo liberum iussurum esse. (37, 3, 10) reges Aegypti ad ea, quae censuisset senatus, paratos fore. Curt. 6, 7, 4 rogat ut adfirmet iure iurando, quae commisisset, silentio esse tectorum. Liv. (29, 21, 6) non levi defuncturum poena, qui non restituisset. (43, 14, 9) quorum ante emerita stipendia grata missio sibi visa esset, eos milites fieri iussuros. Caes. B. C. (2, 25, 6) se in hostium habiturum loco, qui non e vestigio vela direxisset.

So in these relations after immediately preceding imperative (imperfect) subjunctive: Liv. (29, 8, 3) Romam mitterent legatos; quam senatus aequum censuisset, cam fortunam habituros. (25, 16, 20); ib. (22, 12); cf. (35, 6, 4): cf. Caes. B. G. (1, 13, 3); (5, 34, 1).

The perfect subjunctive occurs (1) in simple or unemphatic use; as Liv. 5, 20, 9 senatum quoque debere reiectam rem ad se permittere plebi ac pati habere, quod cuique foris belli dederit. 4, 35, 8; 5, 43, 2; 8, 31, 7; 9, 45, 8; 22, 8, 3: Caes. B. G. 5, 41 fin.; cf. B. C. 1, 66, 4: Just. 29, 3, 1; ib. 5. (2) not especially emphatic; as Liv. 5, 20, 8 gratius id fore, quod quisque sua manu captum domum retulerit, quam si multiplex alterius arbitrio accipiat. 27, 45, 3: Just. 22, 5, 6. (3) following immediately upon present imperative subjunctives or the like: Liv. 1, 24, 2; 3, 9, 5; 27, 17, 14; cf. 27, 45, 3. (4) in a continuous series or 'nest' of historical presents (not Q. O. proper) occurring freely in asseverative relations, such as